INDICAÇÃO Nº 0178/11
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura no sentido de se fechar o trânsito para veículos automotores no Parque dos
Lagos “Vereador Luiz da Conceição”, no período da tarde de domingos e feriados.

Lida na Sessão de 04/10/2011                              Despacho em 04/10/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam elaborados pelo setor  competente da Prefeitura  no sentido  de  se  fechar  o

trânsito para veículos automotores no Parque dos Lagos "Vereador Luiz da Conceição", no

período da tarde de domingos e feriados.

JUSTIFICATIVA:

Maior  espaço  de  lazer  da  cidade,  a  Prainha  deve  ser  um  ambiente  ideal  para

passeios,  onde as  famílias  possam andar  tranquilamente  de  bicicleta  (ou  ensinar  os  seus

filhos  em  uma  pista  sem  buracos  a  andar),  onde  crianças  possam  correr  sem  perigo,  e

onde se possa caminhar sossegadamente.

Todavia,  ali  também  se  prioriza  o  automóvel  em  detrimento  do  pedestre,  o  que

deturpa  a  própria  definição  de  "parque",  que  é  um  local  frequentado  pela  população  em

geral para fins recreativos (prática de esporte, piqueniques e outras formas de lazer).

Estamos  apresentando  esses  fatos  devido  a  termos  recebido  reclamações  de

munícipes  dando  conta  que  motoristas  e  motociclistas  simplesmente  não  respeitam  os

pedestres, cometendo sérios abusos quando não há autoridade policial presente.

Assim,  gostaríamos  que  o  Excelentíssimo  Prefeito  atendesse  nossa  proposta,

tornando aquele espaço mais democrático, onde o pedestre, por um curto período, também

tenha sua vez.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 04 de outubro de 2011.

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0178/11
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura no sentido de se fechar o trânsito para veículos automotores no Parque dos
Lagos “Vereador Luiz da Conceição”, no período da tarde de domingos e feriados.

Lida na Sessão de 04/10/2011                              Despacho em 04/10/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Flávio Alex Maduro
DEM - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima
Nilza do Cibalena - PP - autor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor